
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. URBANISTICA ED EDILIZIA

Pratica: 2022 / DT_726

Determina n. 652
del 15/07/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: RESTITUZIONE DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE, DEL COSTO DI COSTRUZIONE E 
DELLA MONETIZZAZIONE DEGLI STANDARD PUBBLICI VERSATI E NON DOVUTI PER 
LA SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA' PE N. 669/2021 DEL 09/09/2021 
IN DITTA "PASI CIRO ED ALTRI": IMPEGNO DI SPESA

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di Luglio , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Visto che in data 09/09/2021 la ditta “PASI CIRO”, nato a Ravenna (RA) il 14/101935 residente in 
Bellaria Igea Marina (RN) Via San Mauro n. 74/C (C.F.:PSACRI35R14H199D), presentava istanza di 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività per “RISTRUTTURAZIONE CON CAMBIO DI DESTINAZIONE 
D'USO DA NEGOZIO/LABORATORIO A PUBBLICO ESERCIZIO (RISTORANTE).”, che prendeva il 
seguente numero di registro: PE n. 669/2021;

Considerato che al momento di presentazione della predetta istanza la Ditta “BAAN DI PASI 
MASSIMILIANO E DEL PRETE LUIGI S.N.C.”, cointestataria dell'intervento edilizio provvedeva al 
versamento di Euro 2.658,35 a titolo di oneri di urbanizzazione primaria, secondaria e costo di 
costruzione e di Euro 2.131,32 a titolo di monetizzazione degli standard pubblici, per un totale 
complessivo pari ad Euro 4.789,67

Considerato che in data 22/11/2021 (Prot. n. 46080 del 22/11/2021) il Sig. Pasi Ciro provvedeva alla 
presentazione della rinuncia al titolo edilizio sopra citato;

Considerato che le opere previste nella SCIA PE n. 669/2021 (RISTRUTTURAZIONE CON CAMBIO DI 
DESTINAZIONE D'USO VERSO IL PUBBLICO ESERCIZIO) non sono mai state eseguite;

Appurato, pertanto, che la Ditta “BAAN DI PASI MASSIMILIANO E DEL PRETE LUIGI S.N.C.” ha 
versato in eccedenza la somma di Euro 2.658,35 a titolo di oneri di urbanizzazione primaria, secondaria 
e costo di costruzione e di Euro 2.131,32 a titolo di monetizzazione degli standard pubblici per la 
Segnalazione Certificata di Inizio Attivita PE n. 669/2021, che dovrà pertanto essere restituita;

Vista la richiesta di restituzione degli oneri concessori presentata in data 17/01/2022 (Prot. n. 1543 del 
17/01/2022) dalla Ditta “BAAN DI PASI MASSIMILIANO E DEL PRETE LUIGI S.N.C.”, con sede in 
Bellaria Igea Marina (RN) Via Pascoli n. 9 (P.Iva:04440100404);



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Per quanto premesso l’Ufficio dispone la restituzione della somma di Euro 4.789,67 quale quota di 
contributo di costruzione e monetizzazione degli standard pubblici, versata e non dovuta 
all’Amministrazione Comunale;

Dato atto che la somma di Euro 4.789,67 prevista al Capito 2716/00 è finanziata mediante accertamento 
n. 32/2022;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2021, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2022 – 2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2022, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - sezione finanziaria per gli anni 2022 – 2024 e la delibera di Giunta Comunale n. 
13 del 08/02/2022 che ne integra il Piano della Performance 2022 - 2024 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Per quanto detto in premessa;

2. Di restituire alla Dita “BAAN DI PASI MASSIMILIANO E DEL PRETE LUIGI S.N.C.”, con sede in 
Bellaria Igea Marina (RN) Via Pascoli n. 9 (P.Iva:04440100404), la somma di Euro 4.789,67 quale 
quota di contributo di costruzione e monetizzazione degli standard pubblici, versata e non dovuta per 
la Segnalazione Certificata di Inizio Attivita PE n. 669/2021;

3. Le coordinate bancarie della Ditta BAAN DI PASI MASSIMILIANO E DEL PRETE LUIGI S.N.C. 
risultano essere:
-IBAN: IT 80 X 05387 67710 000003056877;

4. Di attribuire quale codice SIOPE per la presente restituzione oneri il n. 2799;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

6. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

7. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il Dirigente
MANCINI ADELE

Firma Digitale


